Deux abbatiales se sont succédé dans l’enceinte de Sainte-Catherine-du-Mont. Gradulphus 

purifie la terre et fait édifier la première abbatiale et les premiers bâtiments communautaires. 

L’abbatiale doit être dans un premier temps dédiée à saint Antoine, réputé comme le fondateur 

de l’érémitisme chrétien. Cependant, une vision céleste commande à Gradulphus, le jour de la 

consécration, de modifier la dédicace : l’abbatiale est alors dédiée à la Très-Sainte-Trinité et à 
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la sainte vierge Marie. Cette dédicace se déroule le 17 des calendes de septembre soit le 16 août 

103058. Robert, archevêque de Rouen, préside la cérémonie en présence du duc Robert le 

Magnifique. Les reliques de la sainte sont déposées dans l’église par l’abbé Isembert. Au centre 

de l’église se trouvait une crypte avec la sépulture de cet abbé. Cette première abbatiale était 

certainement de taille modeste (Couillard-Lesage, 2008 : 24-25). 

La construction de la seconde abbatiale débute à la fin du 11e siècle : elle est consacrée en 

1233 par l’archevêque de Rouen59. Ces deux églises abbatiales ne sont pas édifiées au même 

endroit. Selon François Farin, l’" Église qui étoit petite au commencement, fut abbatuë de fonds 

en comble l’an 1107 par Gaultier, Abbé du lieu, qui jetta les fondemens d’une plus magnifique, 

qui fut achevée par Helie son successeur, & qui a resté jusques à l’an 1592 " (Farin, 1731 : 115). 

Dom Pommeraye mentionne la construction de l’église sans préciser si la première a été détruite 

(Pommeraye, 1662 : 21). Dans le Chronicon triplex et unum, l’auteur distingue le templum 

parvum – autrement dit le petit temple ou la petite église – du magnum templum c’est-à-dire le 

grand temple ou la grande église. Les deux édifices semblent coexister pendant près d’un siècle. 

En 1130, les corps des Fondateurs Goscelin et Emmeline sont déplacés du vetere monasterium 

à la novam ecclesiam (Du Monstier, 1663 : 409)60. En 1201, la première église est toujours en 

élévation puisqu’un bâtiment communautaire est situé entre le vetus monasterium et la majorem 

ecclesiam (Couillard-Lesage, 2008 : 25). Cette nouvelle église possédait un nouveau porche en 

58 " Nunc operae pretium et posterorum notitiae tradere condignum quomodo sancta et individua Trinitas idem 
templum nomini suo consecrari voluit ibidemque specialiler coli et adorari elegerit. Postquam igitur praedictus 
bonae memoriae Goscelinus vicecomes in ecclesiae constructione volum compleverat, illam in honore sancti 
martyris Antonini, in cujus veneratione plurimum devotus extiterat, xvii kal. septembr. dedicari decrevit. Ille 
namque dies ad tam solenne sacramentum peragendum ideo prae electus ut Robertus inclytus dux caeterique 
nobiles suae ditionis proceres, qui praecedenti die ad venerandam gloriosae Virginis Mariae assumptionem 
Rotomagi convenerant, una cum Roberto archiepiscopo, ad cuius authoritatem dedicatio pertinebat, aliisque 
coepiscopis interessent. Die igitur praefinito imminente innumeroque utriusque sexus.. [ omnisque ] ordinis et 
¡oialis populo confluenle . aderat eliam vir vilae laudabilis Gradulpbus cœnobii Fonlanetlensis paler egregius, 
qui divino, ut credimus " (Normanniae nova chronica, ab anno Christi CCCCLXXIII ad annum MCCCLXXVIII 
… 1850 : 4). 
59 " Anno MLXXVII, obiit domnus Ranerius, abbas (Sanctae Trinitatis de monte Rotomagi), sanctus vir et ipse 
litteratus et admodum religiosus, in festo Sanctae Potentianae, xiiii kalend. junii, cui successit piar memoriae 
domnus Walterius monachus et cantor celeberrimus Sancli Wandregisilli, qui majorem ecclesiam Sanctae 
Trinitatis a primo lapide inchoavit, praedictum locum rebus et possessionibus non modicum ampliavit gregemque 
sibi commissum usque ad finem laudabiliter rexit " (Normanniae nova chronica, ab anno Christi CCCCLXXIII ad 
annum MCCCLXXVIII … 1850  : 7) ; " Hoc anno dedicata est major ecclesia Sanctae Trinitatis de Monte 
Rotomagi a domino Mauricio Rotomagensi archiepiscopo in festo Sanctorum Johannis et Pauli, tempore domini 
Willelmi abbatis praefatae ecclesiae, tempore interdictii inchoati a vigilia Sancti Michaelis, et relaxavit idem 
archiepiscopus quolibet anno in die anniversario ejusdem dedicationis usque ad finem xxi dies de injuctis 
poenitentis vere pœnitentibus scilicet et confessis " (Normanniae nova chronica, ab anno Christi CCCCLXXIII ad 
annum MCCCLXXVIII … 1850 : 20). 
60 " Ejusdem loci, sicut et duo praedecessores, suit monachus. Sub eo, ann. 1129 k ceu 1130. Corpora Gosselini 
vicecomitis, hujusce Abbatie fundatoris, et Emmelinae uxoris, translata fuerunt ex vetere monasterio, in novam 
ecclesiam recens absolutam et completam ; collacataque sunt iuxta majus altare illius ecclesiae per ipsum Helyam 
coenobiarcham " (Du Monstier, 1663 : 409). 
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rond (" introitus fecit, cancellos "). Une empreinte de dalle de 17 cm témoigne du niveau de